
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 111         del  04/12/2013 

O G G E T T O 
 
Presa d’atto del verbale del Coordinamento Istituzionale di approvazione 
dell’Accordo di Programma per la programmazione e realizzazione del Servizio di 
Cure Domiciliari Integrate (art. 34 D.Lgs 267/2000 – art. 10 L.R. n. 19/2006). 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quattro del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- la Regione Puglia con la Legge Regionale 10.07.2006, n.19 (pubblicata sul B.U.R.P. 
n. 87 del 12.07.2006) ha approvato il “Sistema integrato d’interventi e servizi sociali in 
Puglia”, al fine di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza; 
- la predetta normativa, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della 
sussidiarietà e della partecipazione, il "Piano Sociale di Zona, quale strumento 
fondamentale per la realizzazione delle politiche sociali concernenti gli interventi sociali 
e socio-sanitari; 
-  la Regione Puglia con deliberazione n. 1534 del 2.08.2013 approvava il Piano 
Regionale delle Politiche Sociali III triennio (2013-2015)  dando avvio al terzo ciclo di 
programmazione sociale in Puglia ed al percorso per la predisposizione del  III ° Piano 
Sociale di Zona  dell’Ambito Territoriale Molfetta- Giovinazzo per il triennio 
2014/2016; 
- i comuni di Molfetta e Giovinazzo, in data 4.12.2013 procedevano alla sottoscrizione 
della Convenzione  per la per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali ( ex art. 30 D. lgs. n. 267/2000 – L.R. n. 19/2006). 
- il Piano Regionale delle Politiche Sociali nel prossimo triennio di programmazione,  
intende raggiungere, con i Piani di zona, obiettivi di benessere sociale e sanitario delle 
persone, partendo da quello prioritario di incrementare la capacità di presa in carico 
territoriale, alternativa alla istituzionalizzazione, aumentando le prestazioni domiciliari 
ADI  da erogare alla popolazione anziana (65 anni e oltre); 
- A tal fine, il Ministero del lavoro e politiche sociali, il Ministero della Salute, il 
dipartimento di sviluppo e coesione territoriale di concerto con le regioni hanno avviato 
e finanziato il Piano di Azione e Coesione servizi di cura per anziani tra il 
2013/2015(PAC), destinando agli ambiti territoriali risorse aggiuntive rispetto a quelle 
previste  per i piani di zona  allo scopo di integrare queste ultime al fine di coprire 
l’intero sistema di obiettivi ( linee guida per i PAC servizi di cura del 14/06/2013); 
- tali risorse, che per l’ambito territoriale Molfetta - Govinazzo Asl Ba Distretto n. 1 
ammontano ad € 660.832,00, saranno erogate, con vincolo di utilizzo, a seguito 
dell’elaborazione di un apposito  Piano di Intervento, da redigere e trasmettere al 
Ministero degli Interni su appositi format ( formulario e schede) inderogabilmente entro 
e non oltre  il 14 dicembre 2013 e che costituirà parte integrante del Piano di Zona ; 
 -  Il Piano di Intervento Anziani del PAC vede come  principale ed imprescindibile 
strumento attuativo  la sottoscrizione uno specifico “Accordo di Programma per la 
programmazione e realizzazione del servizio di Cure Domiciliari Integrate (CDI)” tra 
l’Ambito  Territoriale ed il Distretto Socio Sanitario  di riferimento al fine di fissare 
obblighi ed impegni reciproci, quale atto di impegno programmatorio. 
- il Coordinamento Istituzionale  con  verbale del 14.11.2013  n.13   prendeva atto della 
schema  dell’ “Accordo di Programma per la programmazione e realizzazione del 
servizio di Cure Domiciliari Integrate (CDI)”, predisposto su format regionale, come da 
intesa ANCI e Direzioni Generali ASL; 
- il Coordinamento Istituzionale  con  verbale del 4.12.2013  n.14 approvava l’ 
“Accordo di Programma per la programmazione e realizzazione del servizio di Cure 
Domiciliari Integrate (CDI)” , tra l’Ambito territoriale Molfetta- Giovinazzo e l’ASL 
BA Distretto Socio Sanitario n 1  delegando alla firma  l’assessore Bepi Maralfa,  nella 
sua qualità di delegato del Presidente del Coordinamento istituzionale. 
- il Distretto Socio Sanitario n.1 –  ASL BA approverà il medesimo “Accordo di 
Programma per la programmazione e realizzazione del servizio di Cure Domiciliari 
Integrate (CDI)”,   con i dovuti atti amministrativi di competenza. 



- il detto “accordo di programma” costituirà parte integrante degli allegati del Piano di 
Zona. 
Tutto ciò premesso: 
Visto il verbale del Coordinamento Istituzione del 4.12.2013  n. 14  che approva lo l’ 
“Accordo di Programma per la programmazione e realizzazione del servizio di Cure 
Domiciliari Integrate (CDI)”, tra l’Ambito territoriale Molfetta- Giovinazzo e l’ASL BA 
Distretto Socio Sanitario n 1 ,  allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.E.LL. approvato  con Dlgs n. 267/2000; 
Vista la deliberazione  regionale del n. 1534 del 2.08.2013 di approvazione del Piano 
Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Socio Educativo, sotto 
l’aspetto della regolarità tecnica,  e dal Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario ad interim  sotto l’aspetto della regolarità contabile , ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267/2000 e ss.mm.ii, in calce al 
presente atto 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente riportato e riscritto. 
1. Prendere atto  del verbale del 4.12.2013 n. 14  che approva  l’ “Accordo di 

Programma per la programmazione e realizzazione del servizio di Cure Domiciliari 
Integrate (CDI)”, tra l’Ambito territoriale Molfetta- Giovinazzo e l’ASL BA 
Distretto Socio Sanitario n 1    allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Prendere atto della delega conferita dal Coordinamento Istituzionale, per la 
sottoscrizione dell’ Accordo di Programma, all’Assessore Bepi Maralfa qualità di  
delegato del Presidente del Coordinamento Istituzionale. 

3. Dare atto, altresì, che il Distretto Socio Sanitario n.1- ASL BA approverà il 
medesimo “Accordo di Programma per la programmazione e realizzazione del 
servizio di Cure Domiciliari Integrate (CDI)”,   con i dovuti atti amministrativi di 
competenza. 

4. Dare atto che la sottoscrizione del predetto “Accordo” costituisce condizione 
imprescindibile per la presentazione al Ministero degli Interni, entro il predetto 
termine perentorio, del  Piano di Intervento Anziani del PAC. 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, Segretario Generale, al Dirigente 
del Settore Socio Educativo – Responsabile dell’Ufficio di Piano, al Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario ad interim,  al Comune di Giovinazzo  ed al il 
Distretto Socio Sanitario n.1 -  ASL BA, per quanto di rispettiva competenza. 

6. Pubblicare il presente atto all’Albo on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e 
nell’apposita sezione dedicata All’amministrazione Trasparente. 

 
 

 
Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime  
 
Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
e a voti unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e 
ii.   
 



 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Socialità 
f.to (dott.ssa Angela Maria Anna D’Abramo) 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla  regolarità contabile 
FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim 
 f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 06/12/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


